Çalışmamızda, incelediğimiz dönem hakkında bilgi veren en eski

kaynaklardan başlamak üzere günümüzde yazılmış olan eserlere ka­

dar pek çok kitaptan yararlandık. Bu arada Baulıların yapukları ça­

lışmalara da imkfuılar ölçüsünde müracaat ederek bu konudaki gö­

rüşlerini öğrenmeye gayret gösterdik.

Halife b. Hayyih'ın (240/854) Tarih'i, İbn Habib'in (245/859)

Kitabü 'l-Muhabber'i, İbn Abdilhakem'in (257/871) Fütr1hu Mısr ve

Ahbaruha'sı, İbn Kuteybe'nin (276/889) el-Ma 'arifi, el-Bel&üı1'nin

(279/892-3) Fütr1hu 'I-Büldan'ı, ed-Dmeven'nin (282/895) el-Ahbôrut­

Tıval'ı, el-Ya'kfibı'nin (284/897) Tarih'i, et-Taben'nin (310/922)

Tarihu 'r-Rusül ve'I-Mülilk'u, İbn Abdirabbih'in (328/939) el-Ikdü 'l­

Ferid'i, İbnü'l-Esır'in (630/1232) el-Kamil (it-Tarih'i, İbn Kesır'in

(774/1372) el-Bidaye ve'n-Nihaye'si ve İbn Haldlln'un (808/1406)

Tarih 'i, zikredebileceğimiz temel kaynaklarımızdır.

Emeviler'in mevali ile ilgili tatbikatları hakkında günümüze ula­

şan olumsuz rivayetlerin büyük bir kısmı İbn Abdirabbih'in eserinde

yer almışttr. Başta müsteşrikler olmak üzere birçok tarihçirıin önemle

üzerinde durduğu ve genel hükümler çıkarmaya çalışuğı bu rivayet­

edilen, yardım eden, kız kardeşin oğlu, komşu [car], ortak, rab, millik,

efendi, nimet veren, azat eden, seven [muhib], tabi olan, antlaşmalı

[akid], [evlilikten doğan] hısım, köle ve kendisine nimet verilen".7

5 el-Mısri, Cemil Abdullah Muhammed, e/-Mevôlf Mevkı(ü'd-Dev/eti '/-Ümeviyye
minhum, Arnman 1408/1988, s. 15-22.

6 el-Peyruzabadi, Mecdüddin Muhammed b. Ya'kOb eş-Şırazı (817/1414), e/­
Kdmusü'/-Muhft, 2. Basım, Beyrut 1407/1987, s. 1732.

7 İbn ManzOr, Ebü'l-Padl CemiBuddin Muhammed b. Mukkarrem el-İfrikl el­
Mısrı (71111311), Lisdnü '/-Arab, Beyrut (t.y.), Xv, 408-409. Ayrıca bk.

tirmenin, Müslümanlar arasındaki akide bağı, dinin genel kardeşlik

anlayışı,29 Müslümanların tek ümmet olması gibi hususlar göz önüne

27 Bk. Müslim b. Hamk, Ebü'l-Hüseyn el-Kuşeyn en-Nlsabilri (2611874), Sahfh,
thko Muhammed Fuad Abdulbili, İstanbul 140111981, "Fedililu's-Sahabe", 204,
206; Ebu Davud, Süleyman b. el-Eş'as (275/888), Sünen, İstanbul 1401/1981,
"Feriliz", 17; et-Tirmizı, Ebu İsa Muhammed b. İsa (279/892), Sünen, İstanbul
140111981, "Siyer", 29; Ahmed b. Hanbel, Ebu Abdullah Ahmed b. Muham­
med b. Hanbel eş-Şeybanl el-Meıvezı (2411855), Müsned, İstanbul 140111981,
I, 190, 217, 329; II, 180, 205, 207, 213, 215; III, 162, 281 ; ıV, 83; V, 61.

28 el-Buhan, Ebu Abdullah Muhammed b. İsmilil (256/870), Sahfh, İstanbul
140111981, "Kefate", 2; "Edeb", 67.

29 "Mürninler ancak kardeştir." (Hucuriit 49/10).

Ancak ilk zaman­

larda tarafların birbirlerine varis olabilmesi, Medineli Müslümanla­

rın Muhacir kardeşlerine yaptıkları ekonomik yardımlar, bir inanç

61 Môide 5/57.
62 Cemill Cevde, s. 59.
63 Cemill Cevde, s. 66.
64 Biat sırasında kullanılan ifadeler için bk. İbn Rişam, Ebu Muhanırned Abdül­

melik (218/833), Sfretü 'n-Nebr, thko Muhanırned Muhyiddfu Abdülhamid, Ka­
hire (t.y.), II, 50-51; İbn Sa'd, Muhanırned (230/844), et-Tabakôtü 'l-Kübrô,
Beyrut 1405/1985, I, 222.

65 Cemill Cevde, s. 60-62.

diye sordular. Hz. Peygamber, "Zillimin iki elinin üstünü tutarsın (Onu zulmün­
den engellersin)." dedi (Buharı, "Mezaıim", 4; "ikr.lh", 7. Aynca bk. Tirmizı,
"Fiten", 68; Ahmed b. Hanbel, III, 99, 201).

95 Akyüz-Engin, I, SOL
96 Müslirn, "imare", 57; en-Nesaı, Ebu Alx:lurrahman Ahmed b. Şu'ayb (303/916),

Sünen, istanbul 1401/1981, "Tahrim", 28; İbn Mace, Ebu Abdullah Muham­
med b. Yezıd el-KazVınl (275/888), Sünen, istanbul 140111981, "Fiten", 7;
Ahmed b. Hanbel, II, 306, 488.

97 Tirmizı, "Menakıb", 32.

larına göre 800'er veya 400'er dirhem maaş bağladı.132 Bundan

başka fey gelirlerinden yıllık auyyeler yanında, her şahsa ister er­

kek, ister köle, ister mevaliden olsun, aylık yiyecek verilmesini de

kararlaşurmışın.133

125 Ebu Yusuf, s. 86; Ebu Ubeyd, Kasım b. Sellam (224/839), Kitôbü 'l-Emvôl,
çev. C. Sayıık, İstanbul 1981, s. 267.

126 Bu oranlar zikrettiğimizin yansı olarak da nakledilmiştir (el-Belazüri, Ebü'l­
Abbas Ahmed b. Yahya (279/892-3), FütrJhu 'I-Büldôn, thk. Abdullah Enis et­
Tabba, Ömer Enis et-Tabba, Beyrut 1407/1987, s. 640).

127 Ebu Yusuf, s. 84-85; Belazüri, FütiJh, s. 633.
128 Belazün, FütrJh, s. 641.
129 Belazüri, FütrJh, s. 641; Ebu Ubeyd, s. 268. Krş. Hammaş, Necde, el-jdôre

fi 'I-Asri'I-Ümevf, Dımaşk 1400/1980, s. 338.
130 Sasaruler devrinde İran'da ve Orta Asya'da soylular sınıfına dihkan deniyordu.

Dihkanlar Sasaniler döneminde umumiyetle köylerin idaresinden sorumluy­
dular. Her dihkan bir veya birkaç köyü yönetiyor ve devlet adına vergi toplu­
yordu.

şeklinde" bir kural halinde uygulandığı kanaatini taşımıyoruz. Zaten

217 Cemat Cevde, s. 198-199.
218 Cemal Cevde, s. 198.
219 İbn Kuteybe, Ma'arif, s. 446; Müberred, II, 96; Cemat Cevde, s. 161, 198.
220 İbnü'I-Esır, İzzuddin Ebü'I-Hasan Ali b. Ebi'I-Kerem Muhammed (630/1232),

el-Kamil (ıt-Tarıh, Beynıt 1402/1982, V. 155.
221 Buhfu1, "Ezan", 54.

iv, 450.
228 Mikdad, s. 259.
229 Onun Lahm'dan bir kadırun mevlası olduğu da söylenmiştir (MısrI, s. 48).
230 Belazüri, Fütlih, s. 322; İbn Abdilhakem, s. 203.
231 Ya'kQbI, II, 277.
232 Belazüri, Fütlih, s. 322.
233 Mısri, s. 49; DGBİT, iv, 32.
234 İbnü'I-Eslr, IV. 540; İbn HaldGn, Abdurrahman (808/1406), Tdrih İbn Ha/dun,

nşr. HalIl Şehhade, Süheyl Zekkar, 2. Basım, Beyrut 1408/1988, iv, 239.

ondan sonra Benu Mahziim'un mevlası İsmail b. Abdullah b. Ebi'l­

Muhacir İfrikıyye ve Mağrib valiliğine atanmışur.242

235 İbn Haldun, Vi, 144.
236 Bk. MıSıl, s. 49.
237 İbn Abdilhakem, s. 203; Mısıl, s. 46. Krş. Lümeylim, s. 134.
238 İbn Abdilhakem, s. 203.
239 İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Oineveıl (276/889),

el-İmame ves-Siyase, thko Taha Muhammed ez-Zeyni, Beyrut (t.y.), II, 49;
Hammaş, S. 345.

240 İbn Abdilhakem, 213; İbn Haldun, ıV, 240; krş. Mısıl, S. 51; Hammaş, s.
346.

241 Halife b. Hayyat (240/854), Tarih, thko Sübeyl Zekkar, Beyrut 1414/1993, S.
252.

242 Belazüıl, Füti1h, S. 323; İbn Abdilhakem, 213; Halife b. Hayyat, S. 252; İbn
Haldiln, III, 174; Mikdad, S. 257; Mısıl, S. 53; Hammaş, S.

Abdülmelik b. Mervan'dan sonra

Mısır'a Ubeyde b. el-Habhab'ı atadığım belirtir.2so Ubeydullah'ın

243 Belazürl, FütıJh, s. 324; Mısri, s. 46; Mikdild, s. 257; Hammilş, 346.
244 Taberi, VI, 617; Mikdild, s. 257.
245 Mikdild, s. 258.
246 Taberi, VI, 493.
247 İbn Kesir, Ebü'l-fidil İsm.ill (774/1372), el-Bidaye ve'n-Nihdye, thk. Ali Şiri,

Beyrut 1408/1988, IX, 271; Mısri, s. 56; LÜffieylim, s. 134.
248 Belilzürl, FütıJh, s. 324; Mikdild, s. 258.
249 Mısri, s. 56.
250 Halife b. Hayyilt, s. 278.

virlerden itibaren mevalinin hadis rivayetinde tartışmasız etkisi gö­

rülmektedir. Mevalinin etkisini daha iyi gösterebilmek için hadisI e

iştigal eden meşhur alimlerden birkaçının adını burada zikretmemiz

uygun olacaktır:

• Mekke atirnlerinden Abdullah b. Abbas'ın mevlası İkrime b.

Abdullah el-Berberi (105/723),503 Ata b. Ebi Rebah (114/732),504 İbn

Cüreye (150/767);505

501 İbnü's-Salah, EbG Arnr Osman b. A1xluırahman eş-ŞerizGr1 (643/1245), UIamü'l­
Hadis, thk. Nuruddin rtr, Halep 1386/1966, s. 361-362. krş. Uğur, M., Ansik­
lopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, Ankara 1992, s. 224. İbn Ebi Leyla ile İsa
b. Musa arasında geçtiği rivayet edilen benzer bir konuşma için bk. Koçyiğit,
s. 222-223; Muhammed Kürd Ali, s. 30.

502 Bk. Mikdad, s. 224.
503 Bk. İbn Kuteybe, Ma'dri{. s.

• Medine aIimlerinden Ata b. Yesar (103/721),506 Süleyman b.

Yesar (107/725),507 İbn Ömer'in mevlası Nafi (117/735),508 Ebü'z­

Zinad Abdullah b. Zekvan (1311748);509

• Yemen alimlerinden Ma'mer b. Raşid (153/770),510 TavUs b.

Keysan (106/724);511

• Şam illimlerinden Sa'id b. Beşir (168/784);512

• Basra illimlerinden Zeyd b. Sabit'in mevlası Hasan el-Basri

(110/728),513 Enes b. Malik'in mevlası Muhammed b. Sirin (1101729),514

EyyGb es-Sahtiyam (131/748),515 Hillid el-Hazza (1411758),516 Hu­

meyd et-Tavll (142/759);517

• Kfife illimlerinden el-A'meş (148/765);518

• Cezire alimlerinden Meymfin b. Mihran er-Rakki (117/735)519

gibi kimseler adları zikredilebilecek kişilerden sadece bir kaçıdır.

Mevalinin hadis alanındaki önemli bir etki alanı da mevzuat litera­

türdür. Araplar'ın kendilerini diğer Müslüman kavimlerden üstün gör­

meleri, o milletlere mensup insanların da ırkçı bir tavır takınınalarına

neden olmuştur.

olmuştur.S2S Burada zikredilen hadislerden hangilerinin Emevıler dö­

neminde uydurulduğunu, hangilerinin Abbasller döneminde önemli

bir etkiye ulaşan Şuı1biyye hareketinin ürünü olduğunu ortaya koya­

bilmek güçtür. Ancak milletlerin üstünlük mücadelesi, Emevıler dö-

520 Ebu Nu'aym el-İsfahfuıl (430/1038), Kitôbü Zikri Ahbôri İsbahôn, Leiden
1931, I, ıı.

521 Ebu Nu'aym, I, 9.
522 Cihan, Sadık, "Şuubiye Hareketi ve Uydurma Hadislerle Münasebetiı, Ata­

türk Üniversitesi ilôhiyat Fakültesi Dergisi, VI, Erzurum 1986, s. 56.
523 İbnü'l-CeVZı, Ebü'l-Perec AbdUlTahman b. Ali b. el-CeVZı el-Kureşı (597/1200),

Kitôbü'l-Mevzu 'ôt, thk. Abdurrahman Muhammed Osman, 2. Basım, D.IDi'I­
Pikr, y.y. 1403/1983, I, 11ı.

524 Aliyyü'l-Kan, s. 273.
525 Bk. Kandemir, M. Yaşar, Mevzu Hadisler, 3. Basım, Ankara 1984, s. 50.

mevalinin elindeydi. Yüce Allah, Medine'yi öteki beldelerden ayırarak

ona Kureyşli bir fakih nasip etti. Medine fakihi Sa'ın b. el-Müseyyeb,

tarnşmasız Arap kökenlidir."527 Daha önce de isimlerini hadisçiler ara­

sında zikrettiğimiz bazı kimseler, ayın zamanda fıkıhçıdır.

• Medine'de Süleyman b. Yesar (107/725);

• Mekke'de Ata b. Ebi Rebah (114/732), Mücahid b. Cebr

(103/721),528 İkrime (150/767);

• Basra'da Hasan el-Basrl (110/728), Muhammed b . Sınn

(110/729);

• Küfe'de Sa'id b. Cübeyr (95/714), Kadı Şureyh (76/695);529

526 Abadile, Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Ömer, Abdullah b. ez-Zübeyr ve Ab­
dullah b. Amr b. el-As şeklinde zikredilen devrinin önemli aıimleridir (Bk. Kü­
çük, Raşit, "Abadile", DİA, İstanbul 1988, I, 7).

527 İbnü's-Salah, s. 362. Krş. YakUt, Şihabüddin EbG Abdullah YakGt b. Abdul­
lah el-Hamevı (626/1229), Mu'cemu '/-Bü/dôn, Beyrut 1986, II, 354; Uğur, s.
224; Mikdad, s. 221.

528 İbn Sa'd, V, 466-467.
529 İbn Sa'd, VI, 131-145.

109

• Şam'da MekhGl (1161734);530

• Mısır'da el-Leys b. Sa'd (165/781);531

• Yemen'de Ta.vus (1061724).

Hanefi mezhebinin kurucusu, Teymullah b. Sa'lebe'nin mevlası Ebu

Hanife (1501767) de zikredilmesi gereken mevali aIi.mlerindendir.532

Mevalinin fıkıh alanındaki etkilerinden biri muvalat akdiyle il­

gilidir. Velaü'l-Muavalat'ı veya Velaü'l-İslam'ı kabul eden fıkıhçı­

bir şeyin buna delillet etmediği belirtilmektedir.539 Daha önce Hz. Pey­

gamber döneminde mevalinin durumunu anlatırken mevaliden bazı

kimselerin Arap kadınlarla yaptıkları evliliklerden bahsetmiştik.

Kıraat ve Mevali

Yedi kıraat imarnından üçü, Asım b. Ebi'n-NeClld (127/745),540

Hamza ez-Zeyyat (1561773) ve Ali b. Hamza el-Kisai (189/805?)541

mevalidendir. İmam Asım, Esed b. Huzeyme kabilesinin kolların­

dan olan CeZıme (Cüzeyme)oğulları'nın mevlası,542 el-Kisaı ise Benı1

Esed'in mevlasıdır.543 Yahya b. Vessab el-Kı1fi (103/721 -2) ve Yahya

b. el-Harls ez-Ziman (1451762) de isimlerini zikretmek istediğimiz

diğer kıraat illimleridir. s44

Tefsir ve Mevali

Emewer döneminde tefsir alanında çalışmalar yapan önemli sima­

ların büyük bir kısmı mevalidendir. Daha önce de hadisçilerden bah­

sederken bazılarının isimlerini zikrettiğimiz Ata b. Ebi Rebah, Tavı1s

b. Keysan, Mücahid b. Cebr, Sa'id b. Cübeyr, İkrime, Arnr b. Dinar

(126/743-4),545 Meymı1n b. Mihran,546 Vehb b. Münebbih (1161734)

ve Vasıl b. Ata (132/749) mevali müfessirlerdendir.547

Ahmed Emin, tabiin devrinde Yahudi ve Hıristiyanlardan Müslü­

man olanlar çoğaldığı için tefsirlerin İsrailiyat ve Nasraniyat ile ala-

539 Bk. Zuhayli, iX, 194.
540 İbn Kuteybe, Ma'arif, s. 530; İbn Sa'd, VI, 320-321.
541 İbn Kuteybe, Ma'arif, s.